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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Nordisk overenskomst om 
adgang til videregående uddannelse. 

 

 (Tillie Martinussen, medlem af Inatsisartut, Samarbejdspartiet) 

 

Vi er overordentligt glade for, at vore unge kan vælge fri uddannelse i alle nordiske lande, og at vi har så 

godt samarbejde med blandt andre nordisk råd, omkring forskellige områder.  

Et samarbejde vi med fordel kan udbygge – gerne med diverse tilslutninger indenfor Sundhedsvæsnet til 

centrale registre i hele Norden.  

 

Det er helt afgørende vore unge får en uddannelse, og de burde oplyses af os, om deres muligheder i 

udlandet, langt mere dygtigt end vi gør i dag. Og sagt med lige dele lune, og alvor; at vi har brug for, at de 

kommer hjem igen hvis de rejser ud og uddanner sig.  

Vi har ligeledes brug for, at sikre at de lærer sprog, så de kan vælge en drømmeuddannelse.  

 

Et frit uddannelsesvalg, betyder en fri bevægelighed indenfor Nordiske landes grænser, en frihed vi mener 

vi bør give andre tilflyttende fra de nordiske lande. Quid pro quo, kunne man fristes til at sige.  

Blandt andet på stemmeret til tilflyttende med det samme de flytter hertil.  

 

Noget andet vi i Samarbejdspartiet mener, kunne være formålstjenstligt er, at sikre et bredt samarbejde 

omkring forskningsmiljø indenfor de nordiske lande, når vi har et bestående samarbejde.  

Vi kunne godt tænke os, at mange kom og bidrog til vort arktiske universitet, og syntes at det var 

spændende at forske i Grønland, og både Naturinstituttet, Universitetet og samfundet får kæmpe stort 

udbytte af gode forskere. Så længe vi også sikrer, at vi får en kopi af forskningen.  

Men de afledte effekter af et godt forskningsmiljø kan ikke gøres op i kroner og ører, hvorfor vi håber at 

man fra Naalakkersuisut vil arbejde på, at udbrede viden om forskningsmuligheder i Arktis i samarbejde 

med de nævnte hjemlige institutioner. 

Med disse få kommentarer sender vi forslaget videre til udvalgsbehandling. 


